ЛДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИJIИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИJIИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от // /l,/о/з

глава Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района

Nп_ý€Q_
cT-rlа Тбшиссмя

об утверждевшп программы профилактики рисков
причинения врепа (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении мушицшпальвого коштроля в сфере доро,lсного

хозяйства в границах населёшных пунктов Тбплисского сельского

поселеяия Тбилисского района на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 3 1 июля 2020 года

Ns 248-ФЗ <О государствеЕном контроле (надзоре) и муниципаJIьном контроле

в Российской Федерации>, постановлением Правительства Российской

Ь";й;;;, Zs ,o"i iгяi.Ьдu N 990 (об утверждении Правил разработки и

утверждениЯ *orrponunuir" (,uо-р,u,"и) органами программы профилактики

рискоВ причинениrI врела' (ущерба) охр_аняемым законом ценностям)),

руководствуяa" arur""*, В, 5Z y"u"u Тбилисского сельского поселениJl

Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков

причиЕения вреда 0Йерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлени" "у"rц,пuп""о,о
контроля в сфере дорожного хозяйства в

граЕицах населённых ny"*,o" Тбилисского "n",*o,o
поселения Тбилисского

района на2024rод, _
работы

2. Отделу делопроизводства и оргаIIизациоЕно-кадровои

администрациИ ТбилисскогО сельскогО поселениЯ Тбилисского района

(Воронкин) опубликовать настоящее решение в сетевом издании

<Информачионныи *р,-ЪО""""-":: p":i:-, а так же официшlьном сайте

администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в

йфrчоrоrной телекоммуникационный <<Интернет>,

3. Контроль ,u
"u,поп",ием

настоящего постановления оставляю за

"ouoo' о. Постановление вступает в силу со дня егол
л

подписаниJI и

распространяется на
"iu"Ъо,"оЬ,ния,

ча9рýflш9 с 1 янваРЯ 2024 rОДа,

А.Н, Стойкин

1,1{Е+'

Утверждена
,

., лостановлением администрации
тбилисского сельского поселения

Тбилисского района
от] 4l /l Jd,з ]ф 63э

1. Общие полоr(енпя
1.1.настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраюIемым законом ценностям при осуществлении муниципtUIьного

*orrpon" в сфере дорожного хозяйства в границЕIх населённых пунктов

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2024 год (дшrее -

Программа) разработана в цепях стимулирования добросовестного соблюдения

od".ur.nrrrri тебований всеми контролируемыми лицап,{и, _устранения

уaпо""и, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

,p.Oo"urrti и 1или) прич"нению..вреДа (ущерба) охраняемым законом

цъ""оar"* в сфере дорожвого хозяйства в границах населённых пунктов, а

также создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лИЦl повышеЕие информированности о способах их

соблюдения.
1.2. Программа разработана в соответствии с:

- Федера.пьным .u*o,o* от 31 июля 2о2о года Ns248-ФЗ (о

государственЕом контроле (налзоре) "{11чlп-ьном
контроле в Российской

Б.оБuч"-' (далее - Федеральный закон JS248-ФЗ);

- Федеральным зЪконом от 3l июля 2020 года Ns247-ФЗ <об

обязательньrх требоваЕиях в Российской Федерации> (далее - Федера;rьный

закон Nч247-ФЗ);
- постаЕовлением Правительства Российской Федерации от 25 июня

202| года Ns990 <об утверждении Правил разработки и утверждеЕиJI

*o"rpon"rr"rr" (нмзорнйи) органами программы профилактики рисков

nprr"rar"" вреда (ущерба) охраняемым закояом ценностям)),

1.3. Срок реализации Программы - 2024 год,

2. АналиЗ текущегО состояпиЯ осуществления мупиципального контроля в

сфере лорожного хозяйства в ц)аница:11::"ё""Х ПУНКТОВ, ОПИСаВИе

текущего развития профилактической деятельвости, характеристика

проблем, n" j.-"" которых направлена Программа

2.1. Вид ,уr"чrй"ого контроля: муниципальный контроль в сфере

дорожного хозяйства в границах населённых пунктов,

ПРОГРАММА
профилаlсгики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законоМ ценностям прп осуществJIении муниципального контроля

в сфере дорох(ного хозяйства в гранпцах населёнвых пункгов Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района на 2024 rод

2.2. Предметом муницип€цьного контроля в сфере дорожного хозяйства в

границах населённых пуЕктов Тбилисского сельского поселения Тбилисского

раЙона является соблюдеЕие организациями и гражданами (далее

контролируемые JIица) обязательных требований:
а) в области автомобильньж дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог;
б) к экспrryатации объектов дорожного сервиса, размещённых в полосах

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;
в) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
матери€rлам и изделиям), в части обеспечения сохранности автомобильных

дорог;
г) к земельным работам при прокJIадке коммуникации,

Предметом муниципЕUIьного контроля явJLяется также исполнение

рaaar"й, приЕимаемых по результатам контрольньж мероприятий,

2.3. в рамках прЬ6rпu*rr*и рисков причинения вреда (ущерба)

охранJIемыМ законом ценностяМ адмиЕистрацией Тбилисского сельского

,rоЪ.п."r" Тбилисского района в 2024 году осуществJUIются следующие

мероприrIтиrI:
1) размещенИе на официаЛьном сайте администрации в сети <<Интернет>

перечней нормативных правовых актов или их отдельЕых частей, содержащих

об"auraпurй требования, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных

правовых актов;
2)осУЩествлениеинформированиJIюридическихлиц,ивдивидУtUIьных

предпринимателей по
"опроЪu,

,обпод""" обязательных требований, в том

числе посред.r"о, р*рБтки и опубликовани,I руководств по соблюдению

обязательных требований, разъяснительнои работы в средствах массовой

информации;
3) обеспечение реryлярного обобщения практики осуществления

муниципального *оr,ръп" и размеIцение на официальном интернет-сайте

администрации aооr"й","у,ощих обобщений, в том числе с указанием

наиболее часто встречающихся слrIаев нарушений обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях

".доrryщ.пr"
таких нарушений;

2.4. о"rо"""rпl, проблемами, на решение которых направлена

Программа, являются: "aдо"u,о.r"-
инф_ормированЕостЬ контролируемых лиц

об обязательных требованиях и способах их исполЕениJI, а также низка,I

мотивациЯ доОроaо"a"'о,о,оОп,д'ния обязательных,гребований данными

лицами.

3. Щели и задачи ре;шизации Программы
З. 1. Щелями профилактической работы явJuIются:
l) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми коЕтолируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям ъб".ur"п""чо требований и (или) причиЕеЕию вреда (ущерба)

охраЕяемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до

коЕтролируемых лИЦ: повышеЕие информированности о способах их

соблюдения;
4) предупрежлеЕие нарушений контролируемыми лицами обязательных

требованиЙ, вкJIючаJI устранеЕие причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охранJIемым законом

цеЕностям.
3.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление Ъr.r.,"' профилакгики нарушений обязательных

требований;
2) выявление причин, факторов _

и условий, способствующих

,upy..r""* обязательнЫ требований, разработка мероприятий, направленных

на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосозЕания и правовой культуры организачий и

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений,

В положении о виде контроля мероприятия, направленные Еа

нематериаJIьное пооuц)ение добросовестных контролируемых лиц, не

установлены, следовательЕо, меры стимулирования добросовестности В

программе не предусмотрены,
л,,о,,I,.я спг

В положении о виде контроля самостоятельЕаJI оценка соблюдения

об"rurоr"""r* требований (самообследование) не предусмотрена,

следовательно, "
npo,puп,r*, "по,об",

самообследоваЕи,I в автоматизироваЕном

режиме не определеЕы,

4. Перечепь профилакгическпх мероприятий,

сроки (перrrодичностф их проведени

4.1. В соотве"Ы,t,оЪ,u,ьей 44 Федер-""о,о закона от З_1,_1юля 2020

гоДа N 248-ФЗ <О государствеЕномлхонтроле (надзоре) и муниuипшIьном

контроле в РоссийскоГБй-,Ъuч",о в 2024 году будут проводиться следующие

профилактические мероприятиJI :

а) ипформирование;
О1 оОоОщ"rr"" правопримеЕительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультироваЕие;
д) профилактический визит,

4,2, Перечень профилактических меропр иятий с указаЕием сроков(периодичности) их проведениrl, ответственных
таблице 1,

-- __r - Dvдvл,r't, \,rбtlýlljсННых за иХ осуществление указаЕы в

Таблица1
Перечень

_профплактическпх мероприятпй,
сроки (периодпчпость) п* проЪедеrrи"

Ns Вцд
меропрпятпя

Форма меропрпятlля .Що.лжпостпые
лпца,

ответствеЕпые
за реаJIпзацпю
ме п тпя

Срокп
(периодпчпость)
пх проведенпя

Проведение
мероприятий

публи.пльп<
(собрапий,

совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицаr4и в
целях их ин

По мере
необходимости
в течение года

руководств по соблюдению
обязательньu< требований в
сфере муЕиципального
KoHTpoJUI при направлении их
в адрес администрации

уполномоченным
федера.льнылr органом
исполЕительной власти

Публикация на сайте По мере
поступления

1 Информиров
ание

Размещение и поддержttние в
актуальном состоянии на
официальном сйте в сети
<Интернет> информации,
перечень которой
предусмотрен Положепием о
виде

Специалист
администрации, к
должностIlым
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципаJIьного
KOHTPOJUI

По мере
обновления

2 Обобщение
прalвоприме
нительной
прiжтики

обобщение и анаJlиз
правоприменительной
пр€lктики контрольной
деятельности с
классификацией причин
возникновенIrI типовьD(
нарушений обязательных
цебований и размещение
утвержденЕого докJIада о
правоприменительной
практике на официальном
сайте

Специалист
администрации, к
должностным
обязапностям
которого
ОТЕОСИТСЯ

осуществление
муниципального
КОНТРОЛJI

В срок
до 15 марта года,

следуощего
за отчетЕым

з объявление
предостереж
ения

Объявление предостережений
контролируемым лицzlNI дJUI

целей принятия мер по
обеспечению соблюдения
обязательньп< требований

Специалист
администрации, к
должностным
обязалностям
которого
относится

В течение года
(при наличии
оснований)

осуществление
муниципальяого
KOHTPOJUI

4
ование

Консультирование
осуществJIяется в устной иrп,t

письменной форме по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения
профилаIсгического
мероприятI{я, контоJIьного
(на,дзорного) мероприJIтия

Специмист
администрации, к
ДОЛЖЕОСТНЫМ
обязшlностям
которого
относится
осуществлеItие
муниципаJIьного
КОНТРОJIЯ

В течение года
(при наличии
оснований)

5 Профилакти
ческий визит

Проведение должностными
лицами органа
м).ниципаIьного KoHTpoJUI

информирования
контролируемьD( лиц об
обязательньп< требованиях,
предъявJUIемых к его

деятельности либо к
принадлежацим ему объектаI\{
муниципального KoHTpoJUI, шх

соответствии критериям

риска, основанил( и о

рекомендуемых способах
сЕижеция категории риска, а
такrке о видах, содержании и
об интенсивности
контрольньD( мероприятий,
проводимьD( в отношении
объеюа м}ъиципмьного
контроJIя, исходя из его

отнесения к соответств},ющей
категории риска.
обязательные
профилактические визиты
проводятся для лиц,

указанных в Положении о

виде ко

Специмист
администрации, к
должностным
обязаЕностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

Ежеквартально
(при на,,rичии
оснований)

5. Показатели результативностп и эффективности Программы
5.1. fuя оценки результативности и эффективности Программы

устаЕавливаются следующие пок€tзатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных

мероприятий, от общего числа контрольных мероприя"rиi4, осуществленных в

отношении контролируемьж лиц. Показатель рассчитывается как процентное

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения

контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных

мероприятий;

Консультир

б) доJIя профиJI€IктFIеских меропршIтий к объему контрольных
мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилакгическю< мероприятий к количеству проведенньж контрольных
мероприятий;

в) сокращение количества контрольных мероприятий при увеличении
профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего
(улуlшении) состояния подконтрольной сферы;

г) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений
одним и тем же подконтрольным субъектом.

Прогнозировать конкретные отчетные показатели не представJIяется
возможным ввид/ акгивньIх кардин€цьньD( изменений норм права в сфере
ОСУЩеСТЫIеНИrI lчýЛИЦИП€ШЬНОГО КОНТРОJlЯ В ТеКУЩеМ И ШIаНИРУеМОМ ПеРИОДе, а
таюке введенного постановлением Правительства Российской Федерации от 10
марта 2022 года N9 336 <Об особенностях организации и осуществления
государствеIrного KoHTpoJuI (надзора), муниципЕlльного KoHTpoJut> ограничений на
контрольные мерприятиJI в отношении субъекгов маJtого предпринимательства,
сведениrI о KoTopbD( вкJIючены в единый реестр субъекгов маJIого и среднего
предпринимательства.

5.2. Сведения о достижении показателей результативности и
эффективности Программы вкJIюч€lются администрацией Тбилисского
сельского поселениJI Тбилисского района в состав докJIада о виде
муниципаJIьного контроля в соответствии со статьей 30 Федера.гrьного закона от
3l июля 2020 года Ns 248-ФЗ <О государственном конlроле (надзоре) и
муницип€rльном контроле в Российской Федерации>.

Глава
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района А.Н. Стойкин